
DIREZIONE FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-343.0.0.-15

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Ottobre il sottoscritto Iacobone Nicola in qualita' di  
dirigente di Direzione Formazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DI  DUE DIPENDENTI 
DELLA  DIREZIONE  DI  AREA  GABINETTO  DEL  SINDACO  AL  XVII  FESTIVAL  DEL 
FUNDRAISING - (EURO 518,00)

Adottata il 06/10/2023
Esecutiva dal 08/10/2023

06/10/2023 IACOBONE NICOLA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-343.0.0.-15

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DI DUE DIPENDENTI DELLA 
DIREZIONE  DI  AREA  GABINETTO  DEL  SINDACO  AL  XVII  FESTIVAL  DEL 
FUNDRAISING - (EURO 518,00)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 e il D.Lgs. 2003/196 in materia di protezione dei dati per-
sonali;
- il "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
- il "Regolamento di Contabilità";
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023-2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Premesso che l’Ufficio Relazioni con Aziende e Fundraising della Direzione di Area Gabinetto del 
Sindaco gestisce l’attività di fundraising dell’Ente;

Considerato che:
- il 3, 4 e 5 Giugno 2024 si terrà a Riccione la XVII edizione del Festival del Fundraising, il più  
grande evento della Comunità Europea dedicato al Fundraising e alla Sostenibilità;
-  la  partecipazione  al  suddetto  festival  permette  di  partecipare  a  sessioni  formative  dedicate 
all’approfondimento dei temi della sostenibilità, cittadinanza attiva, economia etica, fundraising;
- iscrivendosi entro il 5 Ottobre 2023 vi è la possibilità di usufruire di una scontistica sull’acquisto 
di ogni quota;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la quota di partecipazione prevista dall’opzione “Ticket smart” corrisponde ad Euro 259,00 (com-
prensiva di imposta di bollo), esente IVA, ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72 (e successive modi-
ficazioni); 

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’iscrizione di due dipendenti della Direzione di Area 
Gabinetto del Sindaco al  Festival del Fundraising sopra descritto previsto per il 3, 4 e 5 Giugno 
2024 per un costo complessivo di Euro 518,00 comprensivo di imposta di bollo (IVA ai sensi del-
l’art. 10, D.P.R. n. 633/72 e successive modificazioni);

Considerato, quindi, che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in 
Euro 518,00 e ritenuta congrua, trova copertura finanziaria sul Capitolo 3175 “Servizi di Forma-
zione”;

Specificato che la legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ri-
correre al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni, da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Nicola Iacobone, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’e-
secuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a cari-
co di altri soggetti;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Attesa la necessità di acquisire il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di ragio-
neria ai sensi dell’art.49 e dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/200 s.m.i., considerato che il 
presente provvedimento comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, nonché responsabile del proce-
dimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del d. lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Verificato che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento 
dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 
241/1990;

Dato, infine, atto che il contratto di iscrizione verrà perfezionato mediante corrispondenza consi-
stente in uno scambio di lettere, secondo l’uso del commercio;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

2) di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, n. 2 adesioni al Festival del Fundraising, in pro-
gramma il 3, 4 e 5 Giugno 2024 organizzato a Riccione dalla NICE S.R.L. SOCIETA' BENEFIT 
(cod. benef. 61502 - P.IVA 04644490403);

3) di impegnare in ambito istituzionale la somma complessiva di Euro 518,00, comprensiva di im-
posta di bollo ed esente IVA ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72, ritenuta congrua, al Capitolo  
3175 “Attività di formazione, gestione del Personale”, c.d.c. 143.633 - P.d.c. 1.3.2.4.999 “Acquisto 
di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.” (IMP. 2023/13915); 

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

5) di stabilire che la Direzione provveda alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di 
Atto di Liquidazione nei limiti dell’importo sopra indicato, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità;

5) di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza, mediante l’invio del-
l’ordinativo, secondo l’uso del commercio;

6) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Nicola Iacobone, responsabi-
le del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

7) di dare atto che il provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati  
personali (Regolamento U.E. 2016/679 e D.Lgs. 2003/196);

8)  di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in attuazio-
ne dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;
 
9) di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d. 
lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Dott. Nicola Iacobone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-343.0.0.-15

AD OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DI DUE DIPENDENTI DELLA DIREZIONE 
DI AREA GABINETTO DEL SINDACO AL XVII FESTIVAL DEL FUNDRAISING - (EURO 
518,00)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


